
Delibera della Giunta Regionale n. 60 del 08/02/2024

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISURA M2 C4 -

INVESTIMENTO 4.4 "FOGNATURA E DEPURAZIONE" - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione eu-

ropea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID- 19;
b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi -

nanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre 2020), al -
l'art. 1 comma 1043, prevede l'istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di sup-
porto dalle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti del Piano Na-
zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) con regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del consiglio del 12 febbraio 2021 è stato istituito
il Dispositivo per la ripresa e la resilienza;

d) il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

e) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta
alla crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e tran-
sizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Parità di genere,
coesione sociale e territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti omogenei;

f) il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n.
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 17 prevede che con proprio decreto il
Ministro della transizione ecologica, previa intesa in sede di Conferenza unificata, adotti un apposito Piano
d’azione conformemente alle previsioni indicate nella misura M2C4 del PNRR;

g) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del
medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascu-
na Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

h) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

i) nell’ambito della Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) è prevista la misura M2C4 - Inve-
stimento 4.4 “Fognatura e depurazione” del PNRR, con dotazione di 600 milioni di euro, che ha l'obiettivo
di intraprendere investimenti che rendano più efficace la depurazione delle acque reflue scaricate nelle ac-
que marine e interne e, ove possibile, trasformare gli impianti di depurazione in "fabbriche verdi" per con-
sentire il riutilizzo delle acque reflue depurate a scopi irrigui e industriali, prevedendo;

j) con DGR n° 148 del 30/03/2022, la Regione Campania ha individuato le strutture incaricate delle funzioni
connesse alla realizzazione dei progetti finanziati a valere sulle risorse del PNRR e del PNC, attribuendo
all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” funzioni di raccordo tra le strutture competenti in materia di PNRR e
PNC con le altre strutture Amministrative regionali e centrali, nonché di coordinamento operativo generale
delle attività di programmazione ed attuazione degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello deri -
vanti dal PNRR e dal PNC;

k) con DGR n. 305 del 25/05/2023 sono state approvate le “Linee guida operative per l’attuazione del Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale Complementare in Regione Campania”;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) con Decreto del n° 191 del 17/05/2022 pubblicato su Gazzetta Ufficiale n.145 del 23/06/2022, il Ministro della

Transizione Ecologica ha approvato i criteri di riparto, alle Regioni e alle Province autonome, delle risorse
destinate dall’Investimento fognature e depurazione Missione 2, Componente 4 del PNRR, nonché i criteri di
ammissibilità delle proposte di finanziamento ed ha assegnato alla Regione Campania Euro 57.384.000,00;

b) all’esito dell’attività istruttoria prevista dagli articolo 4 e 5 del richiamato decreto del 17/05/2022, il Ministro
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con Decreto n° 262 del 09/08/2023, allegato al presente provvedi-
mento, ha approvato l’elenco delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento nell’ambito delle risorse
relative all’investimento 4.4 “Interventi in fognatura e depurazione”, Missione 2, Componente 4 del PNRR se-
condo il quale per la Regione Campania risultano ammessi n° 14 interventi del valore complessivo di Euro
59.189.900 al netto dell’IVA in quanto detraibile,  di cui  Euro 57.384.000,00 finanziati  dal PNRR ed Euro
1.805.900 provenienti da risorse finanziarie del sistema tariffario regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



c) gli interventi ammessi a finanziamento sono finalizzati alla riduzione del deficit infrastrutturale in materia di
fognature e depurazione così da rendere conformi gli agglomerati territoriali di 954.517 abitanti della Regione
Campania interessati dai 14 progetti finanziati alle previsioni della Direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle
acque reflue urbane;

d) con mail del 19/01/2024 il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha comunicato la conclusione
dell’iter di definizione dello schema di Accordo di Programma, allegato al presente provvedimento, da sotto -
scrivere tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Regione Campania e Ente Idrico Campano
per l’attuazione degli interventi da realizzare entro il 30/06/2026, ai sensi dell’articolo 4 del menzionato Decre-
to ministeriale n° 262 del 09/08/2023;

e) ai sensi dell’Articolo 4 di tale Accordo di Programma, nell’ambito dell’investimento oggetto del presente prov-
vedimento, la Regione Campania, in qualità di soggetto istituzionalmente preposto al presidio, al coordinamen-
to e all’attuazione delle policy regionali in materia di governo del territorio, assicura la supervisione complessi-
va degli interventi di cui all’allegato tecnico rientranti nella propria competenza, presidiandone l’attuazione con
riferimento agli indirizzi programmatici, agendo in qualità di facilitatore e stimolando i relativi processi attuati -
vi anche al fine di garantire eventuali complementarità e sinergie con altre iniziative a titolarità regionale men-
tre ai sensi dell’Articolo 5 – l’Ente Idrico Campano - Ente di governo d’ambito territorialmente competente è
individuato quale Soggetto attuatore dei progetti di competenza descritti nell’allegato tecnico al medesimo Ac-
cordo;

RITENUTO
a) di  dover  prendere  atto  del  Decreto  n°  191 del  17/05/2022 pubblicato  su  Gazzetta  Ufficiale  n.145 del

23/06/2022, con cui il Ministro della Transizione Ecologica ha approvato i criteri di riparto, alle Regioni e
alle  Province autonome,  delle  risorse  destinate  dall’Investimento  fognature  e  depurazione Missione 2,
Componente 4 del PNRR, nonché i criteri di ammissibilità delle proposte di finanziamento, assegnando alla
Regione Campania Euro 57.384.000,00;

b) di dover prendere atto del Decreto n° 262 del 09/08/2023, allegato A al presente provvedimento per formar-
ne parte integrante e sostanziale, con cui il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha appro-
vato l’elenco delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento nell’ambito delle risorse relative al -
l’investimento 4.4 “Interventi in fognatura e depurazione”, Missione 2, Componente 4 del PNRR, secondo
il  quale  alla  Regione  Campania  risultano  ammessi  14  interventi  per  un  valore  complessivo  di  Euro
59.189.900 al netto dell’IVA, in quanto detraibile, di cui Euro 57.384.000,00 finanziati dal PNRR ed Euro
1.805.900 provenienti da risorse finanziarie del sistema tariffario regionale;

c) di dover precisare che gli interventi ammessi a finanziamento sono finalizzati alla riduzione del deficit in-
frastrutturale in materia di fognature e depurazione così da rendere conformi gli agglomerati territoriali di
954.517 abitanti della Regione Campania interessati dai 14 progetti finanziati alle previsioni della Direttiva
91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue urbane;

d) di dover prendere atto dello Schema di Accordo di programma, allegato B al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere, ai sensi dell’articolo 4 del richiamato Decreto n°
262 del 09/08/2024, tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Regione Campania e Ente
Idrico Campano per dare attuazione agli interventi da realizzare entro il 30/06/2026;

e) di dover precisare che a sensi dell’Articolo 4 dell’Accordo di Programma di cui al precedente punto d), nel-
l’ambito dell’investimento oggetto del presente provvedimento, la Regione Campania, in qualità di sogget-
to istituzionalmente preposto al presidio, al coordinamento e all’attuazione delle policy regionali in materia
di governo del territorio, assicura la supervisione complessiva degli interventi di cui all’allegato tecnico
rientranti nella propria competenza, presidiandone l’attuazione con riferimento agli indirizzi programmati-
ci, agendo in qualità di facilitatore e stimolando i relativi processi attuativi anche al fine di garantire even -
tuali complementarità e sinergie con altre iniziative a titolarità regionale mentre ai sensi dell’Articolo 5 –
l’Ente Idrico Campano - Ente di governo d’ambito territorialmente competente è individuato quale Sogget-
to Attuatore dei progetti di competenza della Regione Campania;

f) di dover demandare alla Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, autorizzazioni ambien-
tali, in raccordo con le competenti strutture PNRR dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, gli atti conseguenti
al presente provvedimento in conformità alle Linee Guida di cui alla DGR 305/2023, nonché la sottoscri -
zione dell’Accordo di Programma;

VISTI
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla Commissione eu-

ropea il 30 aprile 2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it



- la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato definitivamente appro-
vato il PNRR;

- la D.G.R. n. 305 del 25/05/2023;
- ogni altro atto richiamato nel presente provvedimento;

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati, di:

1. prendere atto del Decreto n° 191 del 17/05/2022 pubblicato su Gazzetta Ufficiale n.145 del 23/06/2022,
con cui il Ministro della Transizione Ecologica ha approvato i criteri di riparto, alle Regioni e alle Province
autonome, delle risorse destinate dall’Investimento fognature e depurazione Missione 2, Componente 4 del
PNRR, nonché i criteri di ammissibilità delle proposte di finanziamento, assegnando alla Regione Campa-
nia Euro 57.384.000,00;

2. prendere atto del Decreto n° 262 del 09/08/2023, allegato A al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale, con cui il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha approvato l’e-
lenco delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento nell’ambito delle risorse relative all’investi-
mento 4.4 “Interventi in fognatura e depurazione”, Missione 2, Componente 4 del PNRR, secondo il quale
alla Regione Campania risultano ammessi 14 interventi per un valore complessivo di Euro 59.189.900.00
al  netto  dell’IVA,  in  quanto  detraibile,  di  cui  Euro  57.384.000,00  finanziati  dal  PNRR  ed  Euro
1.805.900,00 provenienti da risorse finanziarie del sistema tariffario regionale;

3. precisare che gli interventi ammessi a finanziamento sono finalizzati alla riduzione del deficit infrastruttu-
rale in materia di fognature e depurazione così da rendere conformi gli agglomerati territoriali di 954.517
abitanti  della  Regione  Campania  interessati  dai  14  progetti  finanziati  alle  previsioni  della  Direttiva
91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue urbane;

4. prendere atto dello Schema di Accordo di programma, allegato B al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere, ai sensi dell’articolo 4 del richiamato Decreto n° 262 del
09/08/2024, tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Regione Campania e Ente Idrico
Campano per dare attuazione agli interventi da realizzare entro il 30/06/2026;

5. precisare che a sensi dell’Articolo 4 dell’Accordo di Programma di cui al precedente punto 4), nell’ambito
dell’investimento oggetto del presente provvedimento, la Regione Campania, in qualità di soggetto istitu-
zionalmente preposto al presidio, al coordinamento e all’attuazione delle policy regionali in materia di go-
verno del territorio, assicura la supervisione complessiva degli interventi di cui all’allegato tecnico rien-
tranti nella propria competenza, presidiandone l’attuazione con riferimento agli indirizzi programmatici,
agendo in qualità di facilitatore e stimolando i relativi processi attuativi anche al fine di garantire eventuali
complementarità e sinergie con altre iniziative a titolarità regionale mentre ai sensi dell’Articolo 5 – l’Ente
Idrico Campano - Ente di governo d’ambito territorialmente competente è individuato quale Soggetto At-
tuatore dei progetti di competenza della Regione Campania;

6. demandare alla Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, autorizzazioni ambientali, in
raccordo con le competenti strutture PNRR dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, gli atti conseguenti al pre-
sente provvedimento in conformità alle Linee Guida di cui alla DGR 305/2023, nonché la sottoscrizione
dell’Accordo di Programma;

7. trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, al Responsabile della Pro-
grammazione Unitaria, agli Uffici competenti in materia di PNRR, alla Direzione Generale Ciclo integrato
delle acque e dei rifiuti, autorizzazioni ambientali, all’Ente Idrico Campano ed agli Uffici competenti per la
pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 18 del  19 Febbraio 2024

